
 

 

 

Program rozvoje obce 

Rouské 

na období 2021 - 2027 

 

 

 

Program rozvoje obce Rouské byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................16 

5. Vybavenost ...................................................................................................................21 

6. Životní prostředí ............................................................................................................28 

7. Správa obce ..................................................................................................................35 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................39 

1. Silné stránky ..................................................................................................................39 

2. Slabé stránky ................................................................................................................39 

3. Příležitosti......................................................................................................................39 

4. Hrozby ...........................................................................................................................40 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................41 

B. Návrhová část ..........................................................................................................46 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................46 

B.2 Opatření a aktivity ..........................................................................................................46 

1. INFRASTRUKTURA .....................................................................................................46 

2. MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA ............................................................................................47 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................47 

4. SPORT .........................................................................................................................48 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE..............................................................................49 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI .........................................................................................49 

7. DOPRAVA ....................................................................................................................49 

8. PROPAGACE OBCE ....................................................................................................50 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................51 

Použité zdroje ......................................................................................................................53 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................54 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Rouské je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce a dále z veřejně dostupných internetových databází a jiných 

webových stránek.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a výhledové náměty, 

kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Rouské, 

která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Rouské 

 
Zdroj: mapy.cz, duben 2020  



4 
 

A. Analytická část 

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Řešené území leží ve východní části Olomouckého kraje v okrese Přerov. ORP je 

město Hranice, které tvoří hospodářské a politické centrum regionu a je cca 15 km 

vzdálené od obce. Sídlem stavebního úřadu je sousední obec Všechovice. Rouské je 

samostatnou obcí a hraničí svým katastrem s krajem Zlínským. Obec má od roku 1990 

vlastní samosprávu s obecním úřadem. Katastrální území obce Rouské se nachází na 

území geomorfologického podcelku Kelčská pahorkatina a celku Podbeskydská 

pahorkatina. Rozpětí nadmořských výšek se pohybuje od cca 305 m n.m. (nad 

Malhoticemi) do 378 m n.m. (vršek severně od obce). Mimo zastavěná území se plochy 

zemědělské půdy střídají s lesními plochami a menšími krajinnými celky vzrostlé 

zeleně. Rozloha území obce činí 531 ha. Správní území obce sestává z jednoho 

katastrálního území – Rouské. Společnou hranici má řešené území s následujícími 

k.ú: v Olomouckém kraji - s k.ú. Horní Těšice, k.ú. Malhotice, k.ú. Všechovice, k.ú. 

Provodovice, ve Zlínském kraji – s k.ú. Kelč - N.Město, k.ú. Lhota u Kelče, k.ú. Babice 

u Kelče. 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Rouské. 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Hranice 

Pověřený obecní úřad Hranice 

Pracoviště finančního úřadu Hranice 

Katastrální pracoviště Hranice 

Matriční úřad Všechovice 

Katastrální plocha (ha) 531,07 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad 
mořem) 

357 

První písemná zpráva (rok) 1317 

Zdroj: kurzy.cz, duben 2020 



5 
 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, duben 2020 

Historické souvislosti 

Obec ROUSKÉ, původně Ruské, je připomínána už od roku 1320. V r. 1516 získal 

léno Jan starší Obešlík z Lipultovic, šlechtic slezského původu, jehož děd Jan 

připomínaný na Moravě v l. 1433-66, byl purkrabím na hradě Drahotuši. Jan starší 

zastával v l. 1526-28 úřad přísedícího a v r. 1533 rady manského soudu olomouckého 

biskupa Stanislava Thurza a kromě Rouského držel ještě řadu drobných lén v okolí 

(Kladeruby, Komárovice, Babice a Malhotice). Byl pravděpodobně stavebníkem 

rousecké tvrze, poprvé uváděné v r. 1547 za jeho syna Tysulta. Tysult Obešlík udržel 

Rouské jen do r. 1554, žil potom v Babicích ještě v r. 1560. V r. 1555, po kratičké držbě 

Onešem ze Zástřizl, přešlo léno na Petra Šmerhovského z Lidkovic a v r. 1580 na jeho 

syny Jana staršího, Oldřicha a Matyáše. Šmerhovští se na zdejší tvrzi udrželi dlouho. 

Léno i s panským obydlím ztratil evangelík Jan starší Šmerohovský až v r. 

1626 za účast v tzv. "mansfeldské rebelii". Posledními pány na rousecké tvrzi byli 

slezští rytíři Rotenberkové z Ketře a Drslavě, z nichž Jindřich zde vládl až do své smrti 

v r. 1653. Léno bylo pak natrvalo připojeno ke kelčskému panství, tvrz ve vsi ztratila 

svůj význam jako šlechtické sídlo a záhy na to zanikla. Stála v místech bývalého 

arcibiskupského dvora. 

Tzv. „Sametová revoluce“ v roce 1989 se výrazně zapsala do historie malé vesničky. 

V souvislosti s listopadovými událostmi nabyl na významu požadavek obcí 

integrovaných v roce 1976 pod správu Místního národního výboru Všechovice 

na navrácení samosprávy a jejich samostatnost. Obec Rouské byla od roku 

1976 presentována jako osada a její význam byl degradován na zánikovou obec. 

Proto první požadavek zněl na navrácení oficiálního názvu obce Rouské. Od roku 

1976 do roku 1990 správu obce vykonával tzv. Občanský výbor, který byl podřízen 



6 
 

shromáždění poslanců MNV Všechovice. Od roku 1990 má obec Rouské vlastní 

samosprávu. 

Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

    Zdroj: kurzy.cz, duben 2020  

List praporu tvoří dva vodorovné pruhy, bílý a červený v poměru 3:2. Z červeného 

do bílého pruhu vrůstá zelený drak s červenou zbrojí, v červeném pruhu bílá růže 

se žlutým semeníkem a zelenými kališními lístky.   

Znak tvoří ve stříbrném štítě vyrůstá z červeného seříznutého sníženého hrotu o dvou 

stupních na každé straně zelený drak s červenou zbrojí. Pod ním stříbrná růže 

se zlatým semeníkem a zelenými kališními lístky. 

Občané vymysleli i Rouseckou hymnu, která je využívána při různých příležitostech. 



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

Počet obyvatel Rouské byl od roku 1910, od kdy máme dostupná data o počtu 

obyvatel, 350 a více a mírně rostl až do období kolem roku 1921. Od těchto let pak 

nastal pokles počtu obyvatel až do roku 2009. Od tohoto roku docházelo k mírnému 

nárustu počtu obyvatel až do roku 2017, kdy začal počet obyvatel znovu mírně klesat.  

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Rouské od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Rouské v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Na konci roku 2018 žilo v obci 257 obyvatel. V roce 2019 už to bylo 254 obyvatel. 

Poměr mužů a žen je téměř vyrovnaný. Průměrný věk obyvatel v roce 2019 byl 40,2 

let. Mezi muži byl průměrný věk 38,8 a mezi ženami 41,5 let.  

 

 



8 
 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Rouské, stav k 31.12.2019 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 254 126 128 

v tom ve 
věku (let) 

0-14 44 21 23 

15-64 163 86 77 

65 a více 47 19 28 

Průměrný věk (let) 40,2 38,8 41,5 

Zdroj: Český statistický úřad, leden 2021 

 

Jak je patrno z grafu č. 3 mezi občany převažovali v roce 2019 obyvatelé ve věkové 

kategorii 15 – 64 let a tvořili 64,1 % obyvatel. Poměr mezi dětmi a staršími obyvateli 

Rouské byl v roce 2019 takový, že mírně převládala kategorie starších obyvatel. Tato 

charakteristika je typická pro většinu obcí v ČR, kdy v ČR výrazně převládá skupina 

starších obyvatel před dětmi a mládeží do 15 let.  Obyvatel mladších než 15 let bylo v 

Rouské 17,3% a obyvatel starších 65 let bylo 18,5 %.  

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2019 byla v Rouské 106,8. Tato hodnota je ve srovnání s indexem 

stáří v okrese Přerov, také pak v Olomouckém kraji i hodnotou indexu stáří celé ČR o 

mnoho nižší, což vypovídá, že v obci bydlí více mladých lidí a dětí, vztaženo 

k obyvatelům obce, než je obvyklé pro ČR. 

 



9 
 

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Rouské na konci roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou k dispozici z posledního sčítání lidu, domů 

a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla evidována od 15 a více let. 

Nejpočetnější byla skupina obyvatel se středním vzděláním bez maturity, dále 

obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou, dále pak obyvatelstvo 

se základním vzděláním, včetně neukončeného, malou skupinu tvořilo obyvatelstvo 

s vysokoškolským vzděláním. Srovnání vývoje vzdělanostní struktury obyvatel obce 

bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

Z tabulky č. 3 a grafu č. 4 je patrné, že celkový přírůstek v obci byl kladný v letech 2014 

a 2016. V roce 2015 a 2017 byl přírůstek a úbytek v obci vyrovnaný. V roce 2018 a 

2019 došlo k úbytku počtu obyvatel, v roce 2018 především z důvodu vystěhování a 

v roce 2019 byl úbytek přirozený. Počet migrujících obyvatel je však zanedbatelný k 

počtu obyvatel obce. 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Rouské od roku 2014 do roku 2019 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození  5 5 6 1 3 1 

Zemřelí  2 6 1 2 3 4 

Přistěhovalí  4 5 6 3 3 3 

Vystěhovalí  5 4 2 2 6 3 

Přírůstek/úbytek přirozený 3 -1 5 -1 0 -3 

Přírůstek/úbytek stěhováním -1 1 4 1 -3 0 

 celkový 2 0 9 0 -3 -3 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, duben 2020 



10 
 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Rouské od roku 2014 do roku 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, duben 2020 

 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů jsou z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 řadilo nejvíce k národnosti české a 

moravské. Při statistickém zjišťování v roce 2011 mnoho občanů svoji národnost 

neuvedlo. Srovnání vývoje národnosti občanů obce bude možné až po dalším sčítání 

lidu, domů. 

V obci se žádný výrazný problém týkající se soužití obyvatel nevyskytuje. Není zde 

žádná minoritní národnostní menšina či sociálně vyloučená lokalita a nevyskytují 

se zde ani žádné závažné problémy s uživateli návykových látek.  

 

  



11 
 

3. Hospodářství 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

61 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 32 subjektů se zjištěnou aktivitou. 

Z mnoha činností však, dle ČSÚ, údaj nebyl k dispozici nebo byl nespolehlivý. Mezi 

podnikatelskými subjekty převažuje činnost v průmyslu. 

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Rouské podle převažující činnosti, rok 2019 

  
Registrované 

podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 61 32 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 5 3 

 Průmysl celkem 12 9 

 Stavebnictví 7 4 

 Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 
7 2 

 Doprava a skladování 1 1 

Ubytování, stravování a 
pohostinství 

2 Údaj není k dispozici. 

Informační a komunikační 
činnosti 

2 2 

 Peněžnictví a pojišťovnictví Údaj není k dispozici. Údaj není k dispozici. 

Činnosti v oblasti nemovitostí 2 2 

Profesní, vědecké a technické 
činnosti 

5 3 

 Administrativní a podpůrné 
činnosti 

Údaj není k dispozici. Údaj není k dispozici. 

Veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení 

3 2 

 Vzdělávání Údaj není k dispozici. Údaj není k dispozici. 

 Zdravotní a sociální péče Údaj není k dispozici. Údaj není k dispozici. 

 Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 

3 1 

 Ostatní činnosti 10 2 
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 



12 
 

Graf č. 5 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy převažovaly podniky ve službách, třetina podniků byla v průmyslu a stavebnictví a 

necelých 7 % v zemědělství a lesnictví. 

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Rouské v roce 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 25 se zjištěnou aktivitou. 

Aktivních právnických osob v obci působí celkem 7, přičemž aktivních obchodních 

společností jsou celkem 2. 

 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

 

  
Registrované 

podniky  
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 62 31 

Fyzické osoby 47 25 

Fyzické osoby  
podnikající dle živnostenského zákona 

46 25 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

Údaj není k dispozici. Údaj není k dispozici. 

Zemědělští podnikatelé 1 Údaj není k dispozici 

Právnické osoby 15 6 

Obchodní společnosti 2 2 

Akciové společnosti Údaj není k dispozici Údaj není k dispozici 

Družstva Údaj není k dispozici Údaj není k dispozici 



13 
 

V obci Rouské byly zjištěny 3 mikropodniky do 9 zaměstnanců a 23 subjektů bez 

zaměstnanců. Pro celkem 36 podniků však nebylo zjištěno jejich zařazení.  

 

Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 

Počet subjektů bez zaměstnanců 23 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci- mikropodniky 3 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci- malé podniky 0 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci- střední podniky 0 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci- velké podniky 0 

Nezjištěno zařazení 36 

Zdroj: Portál Obcepro, březen 2020 

 

Zemědělská výroba, která v obci vždy hrála dominující funkci, byla v minulosti 

zredukována na minimum a v areálu bývalého zemědělského družstva jsou nové 

výrobní haly firmy GESS s.r.o. Hranice a Martina Ovčáčíka z Rouského. Z tohoto 

prostoru vznikla moderní průmyslová zóna obce. Nachází se zde stolářství 

a podlahářství otce a syna Plesníkových. Chovem koní a zemědělskou činností 

se zabývá firma JUKO Jaroslav Juráň.  

Dle ÚP je na severním okraji obce vymezena plocha smíšená výrobní, pro kterou je 

navrženo rozšíření pro její účelnou expanzi v přiměřeném rozsahu. 

 

Komerční služby v obci 

V obci jsou k dispozici tyto komerční služby: restaurace, obchod s potravinami, 

truhlářství a zednické práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku 2010 významně klesla z 19 osob na 5 osob v roce 

2017. V roce 2018 nezaměstnanost znovu začala stoupat. Podíl nezaměstnaných 

v grafu č. 8 poukazuje na klesající tendenci do roku 2017. V roce 2018 a 2019 podíl 

nezaměstnanosti začal stoupat. 

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Rouské 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Rouské od roku 2010 do roku 2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, duben 2020 

 

 

 

11,2

9,1

7,7

5,4

3,6
2,9

3,6

4,9

0

2

4

6

8

10

12

2010 2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 v
 %

rok



15 
 

 

Cestovní ruch: 

 
Charakter území obce a její poloha nepředurčuje území pro dlouhodobou rekreaci. 

Naopak ale krajinný ráz představovaný mírně zvlněnou krajinou, kde se louky střídají 

s lesíky, znamenají kvalitní prostředí pro bydlení i individuální rekreaci. Plochy pro 

individuální rekreaci ale samostatně nejsou navrhovány. Řešením není podporována 

výstavba chat ani dalších objektů ve volné krajině. Budování objektů individuální 

rekreace formou chalup, tedy objektů odpovídajících formou původní místní zástavbě, 

je umožněna v rámci vymezených ploch obytných smíšených – venkovských.  

Ke každodenní rekreaci budou využívány sportovní plochy, zahrádky. Krátkodobá 

každodenní rekreace, představovaná neorganizovanou činností na dětských hřištích 

nebo zelených veřejných plochách, neorganizovaná i organizovaná sportovní činnost 

na výletišti. Pro rekreační využití je umožněno využívání ploch zeleně na lesních 

plochách a plochách smíšených. Samozřejmou podmínkou je nepoškozování lesních 

ani krajinných prvků. Pro rekreační využití je řešen systém cyklotras a cyklostezek.  

Navrhovaná plocha pro rekreační vyžití – specifická již může mít vyšší význam. 

Podmínkou využití této plochy je ale rekreace v zeleni. Předpokládá se, že se bude 

jednat o jezdecký sport. Významný nadmístní význam přinese uvažovaná rozhledna 

vybudovaná z bývalého vodojemu.  

Obrázek č. 4: Starý pomník z roku 1928 

 

 

Obrázek č. 5: Náměstí Rouské  

Zdroj: obec Rouské, 2020 

 

 

 

 



16 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

Vodovod 

Obec Rouské je v současnosti napojena na skupinový vodovod Kelčsko. Skupinový 

vodovod je zásoben jednak z vrtu na katastru obce Kelč, jehož vydatnost činí 2 l/sec, 

dalším zdrojem vody je i vodovodní přivaděč z nádrže Stanovnice vybudované u obce 

Karolinka na Vsetínsku. Dotace ze Stanovnického přivaděče činí 8 l/sec. Voda pro 

skupinový vodovod Kelčsko je akumulována ve vodojemu Strážný nad městem Kelč. 

Odtud je veden přivaděč pro obec Rouské. Původní prameniště Babice bylo po 

přepojení skupinového vodovodu na přivaděč ze Stanovnice odpojeno.  

Vodovod v obci Rouské je v majetku obce, provozuje ho společnost VaK a.s. Vsetín. 

Příznivé tlakové poměry ve skupinovém vodovodu umožnily napojení nemovitostí v 

Rouském přímo na přivaděč, vodojem v Rouském 2 x 50 m³ není v současnosti 

využíván. Rozvod vody v obci je realizován tlakovým potrubím PVC DN 80 – 100 mm 

a PE 2“. Síť, vybavená potřebnými uzávěry a požárními hydranty, je rozvedena do 

všech míst obce v rámci celé zástavby.  

 

Kanalizační síť 

V celé obci je položena trubní jednotná kanalizace. Její nejstarší úseky jsou z roku 

1940. Síť je vybudována z betonových trub a kanalizačního PVC DN 200 – 800 mm.  

Kanalizační síť v obci tvoří tři hlavní systémy odkanalizování se samostatnými 

výustěmi do otevřených příkopů. Stoka z východní a severovýchodní části obce ústí 

do otevřených příkopů, které se spojují ve vodoteč, která protéká soustavou 3 rybníků 

na jihovýchodní straně katastru a pokračuje do říčky Juhyně. Stoka ze severozápadní 

části obce je zaústěna do příkopu, který ústí do Malhotického potoka. Do kanalizace 

jsou napojeny dešťové vody a vody splaškové předčištěné v septicích. Část obyvatel 

v obci má jímky na vyvážení.  

Dle územního plánu v obci bude dobudována jednotná kanalizace. Hlavní stoka ze 

severovýchodní části obce bude přepojena na hlavní stoku východní části obce. 

Kanalizační síť bude doplněna úseky tlakové kanalizace z míst, odkud není možné 

odvést splaškové vody gravitací do stoky vyústěné východním směrem.  

Na této stoce bude dle ÚP zrušena výust, vybudován nový odlehčovací objekt, česle 

s lapákem písku, usazovací nádrž a bazény mokřadu kořenové čistírny s vyústěním 



17 
 

předčištěných vod do nátokové strouhy, zaústěné do soustavy 3 biologických rybníků, 

kde proběhne dočištění předčištěných vod z ČOV. 

 

Energetika 

Přes katastr obce Rouské prochází stávající trasa venkovního vedení ZVN 400 kV. 

Pro napojení distribučních i velkoodběratelských trafostanic v řešeném území slouží 

jedno venkovní vedení VN 22 kV. Z hlediska provozního spadají vedení VN do správy 

ČEZ Distribuce a.s. pracoviště Přerov. Podle prohlídky území je vedení v dobrém 

provozním stavu. Vedení je schopno zajistit požadavky rozvoje území vyplývající z 

návrhu ÚP. Přípojky pro některé rodinné domky i jiné objekty jsou provedeny 

závěsnými kabely nebo kabely v zemi. 

 

Plynofikace 

V katastru obce Rouské je veden v souběhu s komunikací III/ 4387 VTL plynovod DN 

200 PN 40 č. 632218. Plynovod je po celé délce katodicky chráněn.  Obec Rouské je 

plně plynofikována. Regulační stanice plynu VTL/STL o kapacitě 2 600 m³/hod je 

umístěna v sousední obci Všechovice, odkud je veden propojovací plynovod Dn 90 do 

obce Rouské.  

Jednotlivé nemovitosti jsou napojeny STL přípojkami.  Rozvod plynu je určen pro 

dodávku topného plynu a pro vaření a ohřev TUV, v obci nejsou odběratelé v kategorii 

maloodběru. Nové lokality budou zásobeny zemním plynem jednak ze stávajících 

plynovodů, jednak z nového STL plynovodu, napojeného na stávající plynovodní síť v 

obci. Kapacita regulační stanice plynu je dostačující i pro nárust potřeby plynu v 

návrhových lokalitách dle územního plánu. 

 

Zásobování teplem 

Dle ÚP je pro vytápění navrženo využívání stávajících rozvodů plynu, tedy individuální 

vytápění plynem. Část domácností by mohla individuálně k vytápění využívat i 

dřevoplyn (dřevěné štěpky). Není podporováno vytápění fosilními palivy. 

 

Přenos informací 

Řešené území obce Rouské je napojeno metalickým kabelem na předsunutý blok 

digitální telefonní RSU ve Všechovicích. V celém území je proveden rozvod přístupové 



18 
 

sítě (místní kabely), který je v dobrém stavu a kapacitně stačí po pokrytí nových 

požadavků daných ÚP.  

Katastrem neprochází trasa dálkového optického kabelu. V současné době neprochází 

katastrem obce žádná trasa radioreléového spoje. Televizní signál pro uvedené území 

je šířen z vysílače Kojál, případně Praděd. V obci je proveden rozvod místního 

rozhlasu.  

 

Nakládání s odpady 

Nakládání s komunálním odpadem je provozováno v souladu s obecně závaznou 

vyhláškou obce. V obci je prováděn sběr tříděného odpadu a odvoz objemného 

odpadu, který je odvážen specializovanou firmou.  

Staré ekologické zátěže se již v řešeném území nenacházejí. Nebezpečný odpad není 

na území obce skladován. Nebezpečné látky se ve správním území obce Rouské 

neskladují. 2x ročně obec organizuje – dle předpisů – sběr nebezpečných odpadů, 

který provádí odborná firma. Ta zajišťuje i přistavení patřičných kontejnerů a následně 

odvoz nebezpečného odpadu na další zpracování, uložení či k případné likvidaci. 

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Vzájemné vazby obce s okolím zprostředkovává především silnice III. třídy III/43910 

spojující obec Rouské se sousední obcí Všechovice a ústící na silnici II/439 na 

severním okraji katastrálního území.  Správním územím obce dále prochází trasa silnic 

III. třídy III/4387 a III/43921 které obcí přímo neprochází.  

 

Přímou dopravní obsluhu obce tvoří silnice III/43910 s navrhovanou úpravou dopravní 

závady a systém místních komunikací, který je navržen k doplnění (s ohledem na nové 

zastavitelné plochy) nebo úpravě trasy.  

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Obrázek č. 6: Silniční síť v okolí obce Rouské 

 

Zdroj: Geoportal ŘSD, duben 2020 

 

 

Dle Územního plánu s ohledem na charakter obce, kde převládá a dále je 

upřednostňována funkce obytná, je stanoven požadavek na omezení vlivů, které by 

znehodnocovaly okolní bydlení. Je stanoven požadavek na upřednostňování 

parkování a odstavování vozidel na vlastních pozemcích majitelů objektů. Cílem tohoto 

opatření je s ohledem na stupeň automobilizace nezatěžovat nadměrně veřejná 

prostranství. 

 

Územní plán vytváří předpoklady pro pěší i cyklistickou dopravu každodenní i 

rekreační. Pro cykloturistiku je využíván systém stávajících i navrhovaných cyklotras a 

cyklostezek, které spojují řešené území s okolím. Současně s ohledem na místní chov 

koní územím probíhají i trasy hipostezek.  

 

Řešeným územím nejsou vedeny značené turistické stezky. Katastrem vedou dvě 

cyklostezky č. 5252 z Teplic nad Bečvou, která se napojuje na cyklostezku č. 5033 

z Bystřice pod Hostýnem do Kelče.  

S ohledem na možnost komunikačního propojení jednotlivých částí obce cyklistickou 

dopravou jsou v Územním plánu navrženy nové cyklotrasy. 

 



20 
 

Obrázek č. 7: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí Rouské 

 

Zdroj: www.mapy.cz, duben 2020 

 

Hromadná doprava: 

Území je obsluhováno veřejnou hromadnou dopravou autobusovou, zastávka 

„Rouské, náves“ je umístěna v centru obce. Hromadná doprava osob je zajišťována 

linkovými autobusy. V současné době je území obslouženo autobusovou linkou č. 

č. 92728 (autobusem č. 537), která propojuje Všechovice s Hranicemi. Obslužnost 

zabezpečuje devíti spoji základní potřeby občanů, jako je dojíždění dětí do ZŠ a MŠ, 

k lékaři, na poštu a dalším službám. 

Nejbližší železniční stanice je zastávka Kunovice-Loučka na trase Hulín - Bystřice pod 

Hostýnem – Valašské Meziříčí. 

  



21 
 

5. Vybavenost 

Bydlení: 

Obec Rouské je historicky vzniklý sídelní útvar a dnes je samostatnou obcí uprostřed 

mírně zvlněné krajiny se zemědělskou půdou, lesíky a krajinnou zelení. Navrhovaná 

koncepce územního plánu počítá se zachováním stávajícího charakteru obce i okolí, 

kdy hlavní funkcí zůstává funkce obytná s doplňkovou funkcí rekreační, dále s funkcí 

výrobní a s funkcí tělovýchovy a sportu. Pro řešené sídlo je významný vztah zástavby 

a její návaznosti na krajinu, proto jsou v územním plánu řešeny plochy individuální 

zeleně, které mají zajistit nezastavěnost těchto ploch, pozvolný přechod 

urbanizovaného území do volné krajiny při respektování vztahu obce a krajiny. 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v obci nacházelo celkem 78 

domů, bližší srovnání bude možné až po novém sčítání lidu, domů a bytů, které by 

mělo být realizováno v roce 2021.  

Počet dokončených bytů v obci bylo v přepočtu na 1000 obyvatel ve srovnání 

s Olomouckým krajem a ČR v letech 2016 a 2017 o mnoho vyšší, jak je patrno 

z tabulky č.12.  

Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Rouské v období 2009 – 2018 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet 

dokončených bytů 

v Rouské (okolo 

250 obyvatel)  

0 1 1 1 0 1 1 4 3 0 

Počet 

dokončených bytů 

v přepočtu na 

1000 obyvatel v 

kraji 

3,03 2,56 2,04 2,18 1,93 2,23 1,73 

 

 

2,11 

 

 

2,34 

 

 

2,58 

Počet 

dokončených bytů 

v přepočtu na 

1000 obyvatel v 

ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 

 

 

2,58 

 

 

2,69 

 

 

3,18 

Zdroj: Český statistický úřad 



22 
 

V Územním plánu jsou zastavitelné plochy pro bydlení vzhledem k velikosti obce a 

potenciálnímu rozvoji navrhovány především jako menší lokality navazující na 

zastavěné území tak, aby byla zachována urbanistická kontinuita sídla. Pro možnost 

rozvoje obce Rouské jsou v souladu se zadáním a s ohledem na demografický rozbor 

– navržena rozvojová území určená pro možnou novou výstavbu formou rodinných 

domů (plochy smíšené obytné) v lokalitách v těsné návaznosti na zastavěné území. 

 

Ostatní vybavení: 

Stávající plochy občanského vybavení - veřejné infrastruktury jsou územním plánem 

stabilizovány. Tyto plochy tvoří plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura a 

plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení. Z navrhovaných 

ploch je v Rouské navrhována malá plocha občanského vybavení – tělovýchovná a 

sportovní zařízení.  V obci se nachází víceúčelový dům, klubovna, knihovna, hasičská 

zbrojnice, víceúčelové hřiště, prodejna smíšeného zboží, hřbitov je společný pro obce 

Rouské, Všechovice a Provodovice a nachází se v obci Všechovice. Rouské spadá 

do farnosti Všechovice. Celkovou vybavenost obce shrnuje tabulka č. 8.  

 

Tabulka č. 8: Vybavenost obce Rouské, rok 2019 

Zdroj: Obec Rouské, 2019 

VYBAVENOST OBCE ROUSKÉ 

Občanská 
vybavenost  

Počet Infrastruktura Počet Komerční služby  Počet Atraktivity CR  Počet 

Obecní 
úřad/CzechPoint  

1 Vodovod ano Restaurace/občerstvení 1 
Přírodní 
pozoruhodnosti 

1 

Pošta 0 Kanalizace ano Potraviny/smíšené zboží 1 
Stavební 
pozoruhodnosti 

8 

Policie 0 ČOV ne Pekařství 0 Památníky/pomníky 1 

Lékař pro dospělé 0 Telefonní síť ano Zámečnictví 0 Technické památky 0 

Lékař pro děti 0 Rozvod el. NN ano Sklenářství 0 Agrofarma/zoopark 0 

Stomatolog 0 Plynovodní síť ano Pokrývačství/klempířství 0 Ubytovací zařízení 0 

Jiný lékař 0 Veřejné osvětlení ano Truhlářství/tesařství 1 Kemp 0 

Lékárna 0 Veřejný rozhlas ano Zednické práce 1 Turistická trasa 1 

Mateřská škola 0 Napojení na silnici I. třídy ne Elektropráce 0 Cyklotrasa/stezka  1 

Základní škola - 1. 
stupeň 

0 Napojení na dálnici ne Instalatérství 0 Naučná stezka 0 

Základní škola - 1. a 2. 
stupeň 

0 Sběrný dvůr ne Malířství 0 Muzeum/galerie 0 

Kulturní dům/kino 1 Zastávka autobusu ano Opravy motorových vozidel 0 Informační centrum 0 

Hasičská zbrojnice 1 Stanice vlaku ne Kosmetika 0 Lyžařský vlek 0 

Kostel/kaple 1 Rozvojové plochy ano Kadeřnictví 0 Lyžařská běžecká 
trasa 

0 

Hřbitov 0 Ochranná pásma ano Zahradnictví 0 Vodní sporty 0 

Sportovní hřiště 1 Sítě internetu ano Čištění oděvů 0 

  

Dětské hřište 1 

  

Krejčovství 0 

Tělocvična/sportovní 
hala 

0 Banka/bankomat 0 

Koupaliště 0 

  
Dům s pečovatelskou 
službou 

0 

Dům pro seniory 2 



23 
 

V obci vychází Zpravodaj obce 2x za rok. 

 

Školství a vzdělávání 

Děti z obce Rouské navštěvují základní a mateřskou a školu v nedaleké obci 

Všechovice. Obec Rouské vlastní mateřskou ani základní školu nemá. 

Zdravotnictví 

V obci neordinuje žádný lékař. Nejbližší praktický lékař je v obci Všechovice. 

Sociální péče 

Od roku 2002 slouží občanům Dům s pečovatelskou službou, s pěti malometrážními 

byty. 

 

Obrázek č. 8: Dům s pečovatelskou službou v Rouské 

 

Zdroj: obce Rouské, 2020 

 

Kultura 

Na zrekonstruované rousecké návsi je víceúčelový obecní dům, v němž se nachází 

obecní úřad, sál, obecní knihovna, klubovny a zázemí. V zadním traktu je přes letní 

období umístěna velká trampolína pro všechny věkové skupiny. Rekonstrukce 

probíhala v roce 2009. 

 



24 
 

Obrázek č. 9 Víceúčelový obecní dům v Rouské 

  
 Zdroj: webové stránky obce Rouské, 2019 

 

Spolková činnost v obci:  

Zájmové spolky a kluby mají v obci Rouské své jedinečné místo.  Starají se o uchování 

kulturního dědictví, obnovu tradic, sportovní, kulturní i volnočasové aktivity 

a významně přispívají ke zdravému vývoji svého domova a vzhledu obce. 

V obci působí celkem 11 spolků, které se společně s obcí podílí na rozvoji 

spolkového, kulturního a společenského života. 

 

• OS Rousecká Dráčata. 

• Bestfest z.s. 

• Myslivecké sdružení HÁJ Malhotice - Rouské. 

• Sbor dobrovolných hasičů. 

• Klub seniorů Rouské - Všechovice. 

• Californie z.s. 

• Ochránci přírody Rouské. 

• OS TJ Draci. 

• OS Za uchování a rozvoj místních tradic. 

• OS Centrum aktivního odpočinku při JUKO Rouské. 

• Spolek žen Rouské. 

 

Významné akce pořádané v obci: 

https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/os-rousecka-dracata-1/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/bestfest-zs/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/myslivecke-sdruzeni-haj-malhotice-rouske/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/sbor-dobrovolnych-hasicu-1/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/klub-senioru-rouske-vsechovice/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/californie-zs/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/ochranci-prirody-rouske/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/os-tj-draci-1/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/os-za-uchovani-a-rozvoj-mistnich-tradic/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/os-centrum-aktivniho-odpocinku-pri-juko-rouske/
https://www.rouske.cz/spolky-sdruzeni/spolek-zen-rouske/


25 
 

V obci se nalézá kaple Povýšení svatého kříže. Dle staré pověsti se kaple postavila 

na podnět dvou občanů, kteří měli mezi sebou soudní při. Soused, který soud prohrál 

musel poškozenému zaplatit značný finanční obnos. Ten ale peníze nechtěl a věnoval 

je na postavení kaple. A tak se také stalo. Kaplička stojí na místě, kde stála bývala 

malá zvonice a starají se o ni místní občané. Přesnou dobu výstavby se z historických 

pramenů dosud nepodařilo zjistit, ale předpokládaná doba stavby je zhruba kolem roku 

1850. Kaple je ve vlastnictví obce Rouské a v roce 2005 bylo instalováno elektrické 

zvonění. Na prostranství u kaple je každoročně umísťován betlém. Každý rok se koná 

v kapli adventní koncert. 

V obci se dále nachází boží muka ze sedmnáctého století vyřezaná z jednoho kusu 

dubového dřeva, která byla restaurovaná v roce 2004, nachází se v těsné blízkosti lípy 

Jana Jiskry z Brandýsa, která je má stáří více jak 650 let. 

V obci jsou dále kamenné kříže. Kamenný kříž z roku 1891 se nachází naproti č.p.31, 

další jsou u polní cesty směrem na Kelč a na příjezdové komunikaci do Babic. V obci 

se dále nachází památník padlých. 

 

Uprostřed návsi se nachází kulturní památka evidovaná v Ústředním seznamu 

kulturních památek České republiky:  

➢ socha sv. Jana Nepomuckého, která je hodnotnou barokní prací s nápisem 

na přední straně podstavce a latinských chronogramem z roku 1781. 

Pískovcová socha je datovaná rokem 1781, je osazena na podstavci s 

volutovými křídly a vymezena prolamovanou zídkou z téhož materiálu imitující 

balustry. Stojící figura světce drží v náručí asymetricky kříž a v druhé ruce 

knihu. 

 

 



26 
 

Obrázek č. 10: Boží muka               Obrázek č. 11: Socha sv. Jana Nepomuckého 

   
Zdroj: webové stránky obce Rouské, 2019 

 

V obci je k vidění mnoho slunečních hodin. Některé ze slunečních hodin jsou 

představeny pod obrázkem č. 12. 

Obrázek č. 12: Sluneční hodiny v obci Rouské 

 
Zdroj: webové stránky obce Rouské, 2019 

 

 

 

 

 



27 
 

Sport a tělovýchova 

V obci je k dispozici občanům víceúčelové hřiště.  

Obrázek č. 13: Víceúčelové hřiště v obci Rouské 

 
Zdroj: obce Rouské, duben 2020 



28 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Katastrální území obce se nachází na území geomorfologického podcelku Kelčská 

pahorkatina a celku Podbeskydská pahorkatina (součást následujících vyšších 

geomorfologických jednotek - oblast Západobeskydské podhůří, subprovincie Vnější 

Západní Karpaty, provincie Západní Karpaty.  

Rozpětí nadmořských výšek se pohybuje od cca 305 m.n.m. (nad Malhoticemi) do 378 

m.n.m. (vršek severně od obce). 

Na území se nachází typy půd ve II.,III. a V. třídě ochrany půd. 

Řešené území spadá do mírně teplé klimatické oblasti MT10. Průměrná teplota za rok 

je 8 °C, nejteplejší měsíc je červenec s prům. teplotou 17 až 18°C, nejchladnější měsíc 

je leden s prům. teplotou -2,5 až -3,5°C. Průměrný úhrn srážek za rok je 650-700mm. 

 

Celková plocha katastru Rouské byla v roce 2018 více než 531 ha. Největší zastoupení 

na katastru zaujímá orná půda, její výměra činila 359,67 ha. Výměra lesní půdy v roce 

2018 byla 96,07 ha, výměra zahrad 14,56 ha, travních porostů 21,23 ha, zastavěných 

ploch 5,4 ha a ostatních ploch téměř 23 ha. 

  

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Rouské 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad  



29 
 

  

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V Rouské dosahuje 

koeficient hodnoty 0,37, což vypovídá o velkém zastoupení nepřírodních ploch na 

katastru obce a o malé ekologické stabilitě celého katastru z pohledu funkčního 

zastoupení ploch.  

Pro zvýšení ekologické stability území ÚP posiluje systém krajinné zeleně především 

budováním ÚSES včetně. V rámci řešení krajiny se obec zabývá i interakčními prvky, 

jako významnou součástí tvorby krajiny, které však jsou podrobností nenáležící do 

územního plánu, ale jsou uvedeny v koordinačním výkrese.  Krajinné prvky lze využívat 

pro rekreaci, pokud nebudou poškozovány přírodní hodnoty. V krajině je respektován 

systém účelových komunikací pro zajištění průchodnosti krajiny, když ÚP umožňuje 

budování dalších polních cest v krajině dle potřeby. S ohledem na to, že se nebude 

jednat o zpevněné cesty, nebude se jednat o další nežádoucí fragmentaci krajiny. 

 

Protierozní opatření jsou navrhována v ÚP na plochách ohrožených erozí pro snížení 

erozního rizika a posílení podílu zeleně v půdní celcích případně bude navrženo jejich 

jiné vhodnější funkční využití. Na obrázku č. 14 je zobrazena mapa rizika erozního 

smyvu na katastru obce Rouské. 

Konkrétní protipovodňová opatření nejsou navrhována, protože v území povodně 

nevznikají. Povodně mohou být na řešeném území pouze přívalového charakteru. 



30 
 

Obrázek č. 14: Mapa rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách 

bez aplikace opatření 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv, duben 2020 

 

Území přísluší hydrograficky do povodí řeky Bečvy na severu prostřednictvím zde 

pramenícího Malhotického potoka a na jihu říčky Juhyně, do které ústí krátké, v území 

pramenící a vytékající vodoteče. Na jedné z vodotečí východně od Rouského byla 

vybudována skupina tří rybníků s čistícím a závlahovým účelem. Většina vodních toků 

je regulována, a to především v obhospodařované zemědělské krajině, což má 

současně za následek jejich zvýšené zanášení.  

Z hlediska Plánu ochrany povodí Moravy se katastr obce Rouské nachází ve vodním 

útvaru povrchových vod označeném M 093 Juhyně po ústí do toku Bečva.  

Celkové hodnocení tekoucích vod je uvedeno v Listu hodnocení útvaru povrchových 

vod, který daný útvar hodnotí z hlediska chemického stavu a ekologického stavu 

zahrnujícího stav fyzikálně chemické složky a biologické složky s vyhodnocením 

významného problému nakládání s vodami i návrhem opatření ke zlepšení stavu.  

Vodní útvar je hodnocen jako vyhovující z hlediska chemického stavu, ale negativně 

hodnocen ve složce všeobecné fyzikálně chemické látky i biologické složky. Vodní 

útvar je hodnocen jako silně ovlivněný.  



31 
 

Návrh opatření ke zlepšení stavu vodního útvaru M 093 spočívá v opatření k eliminaci 

vypouštění odpadních vod od drobných znečišťovatelů a obcí do 2000 EO a opatření 

k eliminaci dusíku z plošných zdrojů znečištění vod. 

V ÚP je pro vyřešení čištění odpadních vod navržena plocha technické infrastruktury 

pro realizaci čistírny odpadních vod. 

 

Znečišťování ovzduší způsobuje především provoz z dopravy, ale i nevhodný způsob 

vytápění v domácnostech. Využíváním plynofikace pro vytápění objektů dochází k 

omezení znečištění ovzduší. Dodržováním stanovených norem v oblasti výroby se 

předchází zatěžování životní prostředí nad přípustnou míru (hygienické předpisy). 

 

V řešeném území se neuvažuje s těžbou, nenacházejí se zde ložiska výhradních 

nerostných surovin. Nachází se zde sesuvné území v jižní části obce (svah nad 

„domkářskou“ uličkou). 

 

Ochrana životního prostředí: 

Na území obce se nenachází žádné plochy, které spadají pod zvláštní ochranu území 

– nenachází se zde žádné velkoplošné ani maloplošné chráněné území, ani žádná 

lokalita Natury 2000. Jediná ochrana přírodních ploch je pouze v rámci lokálních prvků 

územního systému ekologické stability. 

Pro zachování stability přírodních a přírodě blízkých ploch byla vybudována soustava 

územního systému ekologické stability (ÚSES). Je tvořena biocentry (ekologicky 

hodnotné lesy, rybníky, louky, meze, remízy atd.) vzájemně propojených biokoridory 

(vodní toky, břehové porosty, pásy lesa, stromořadí, pásy trvalého travního porostu 

atd.) a vytváří tak z oddělených biocenter síť umožňující migraci. 

Pro zvýšení ekologické stability území ÚP posiluje systém krajinné zeleně především 

budováním ÚSES.  

 

Lokální prvky ÚSES: 

 

1. Biocentra  

Označení: BC 6  

STG: 3B3, 3BC3, 3BC4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF): 835E  



32 
 

Stupeň ekologické stability: 4  

Výměra (ha): 7,0 ha  

Charakteristika: Lesní porost s přirozenou dřevinnou skladbou (DB, LP, BK, HB, BR, 

MD). V BC se nachází prameniště potoka.  

Opatření: Zdravotní výběr, podporovat přirozenou obnovu.  

 

Označení: BC 7  

STG: 3B3, 3BC3, 3BC4  

Ozn. por. sk. (na LPF): 834F  

Stupeň ekologické stability: 4  

Výměra (ha): 5,2 ha  

Charakteristika: Lesní porost s přirozenou dřevinnou skladbou (DB, LP, HB, BR, MD).  

Opatření: Zdravotní výběr, podporovat přirozenou obnovu. 

 

2. Biokoridory  

Označení: BK 2  

STG: 3BC(C)4(5)  

Ozn. por. sk. (na LPF): 834 C,D  

Stupeň ekologické stability: 2, 3, 4  

Délka (km): 0,45 km  

Charakteristika: Vyvinutá potoční niva - OL, JS, LP, HB.  

Opatření: Zdravotní výběr.  

 

Označení: BK 3  

STG: 3B3, 3BC4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF): 835 H,K, 834 D Stupeň ekologické stability: 4  

Délka (km): 1,1 km  

Charakteristika: Lesní porost s přirozenou dřevinnou skladbou (DB, LP, HB, BR, OL, 

JS).  

Opatření: Zdravotní výběr.  

Označení: BK 5  

STG: 3B3, 3BC4  

Ozn. por. sk. (na LPF): 836D, 835A,D  

Stupeň ekologické stability: 3,4  

Délka (km): 0,25 km  



33 
 

Charakteristika: Lesní porost s přirozenou dřevinnou skladbou (DB, LP, HB, BR, OL, 

JS).  

Opatření: Zdravotní výběr.  

 

Označení: BK 6  

STG: 3B3, 3BC4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF): 835 B,C, 837C  

Stupeň ekologické stability: 4  

Délka (km): 0,5 km  

Charakteristika: Lesní porost s přirozenou dřevinnou skladbou (DB, LP, HB, BR, OL, 

JS).  

Opatření: Zdravotní výběr.  

 

Označení: BK 7  

STG: 3B3, 3BC4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF):  

Stupeň ekologické stability: 1, 2, 3  

Délka (km): 1,0 km  

Charakteristika: Z BC 6 je navržen BK v délce 200 m na orné půdě, dále navazuje na 

tok Rouského potoka. V pramenné části VR, dále se střídají kvalitní úseky (DB, JS, 

VR) s méně kvalitními.  

Opatření: Na orné půdě založit BK výsadbou stanovištně vhodných dřevin, podél 

toku doplnit břehový porost. Při založení nutno brát do úvahu vedení meliorační sítě.  

 

Označení: BK 8  

STG: 3BC4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF): 835 G, H, J  

Stupeň ekologické stability: 2, 3, 4  

Délka (km): 0,6 km  

Charakteristika: Pravostranný přítok Malhotického potoka. Vyvinutá potoční niva - 

OL, HB, LP.  

Opatření: Zdravotní výběr.  

 

 



34 
 

Označení: BK 9  

STG: 2BC-C4-5  

Ozn. por. sk. (na LPF):  

Stupeň ek. stability: 4  

Výměra/délka (ha/km):  

Charakteristika: Luh Juhyně, OL, VR, JS, TP, +JL, +KL.  

Opatření: Udržovat současný stav. 

 

Označení: BK 10  

STG: 3B3  

Ozn. por. sk. (na LPF): 834E  

Stupeň ekologické stability: 1, 4  

Délka (km): - km  

Charakteristika: BK v lesním porostu - DB, HB, BR, LP, MD. Do k. ú. zasahuje 

minimálně.  

Opatření: Zdravotní výběr. 

 

Památkově chráněná je v Rouském pouze lípa Jana Jiskry z Brandýsa, která je stará 

více jak 650 let. Další významné stromy jsou letité lípy, které rostou naproti č.p.31. 

a lípa u původních hospodářských stavení z roku 1881 v části „KOPEC“. 

 
Obrázek č. 15: Lípa Jana Jiskry z Brandýsa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: obec Rouské, 2021 



35 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Rouské vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích ve znění pozdějších 

předpisů dnem voleb do obecního zastupitelstva v roce 1990. Obec vykonává svoje 

funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Tabulka č. 9: Výkon státní správy 

Obec Rouské 

Pověřený úřad Hranice 

ORP Hranice 

Finanční úřad Hranice 

Katastrální úřad Hranice 

Matriční úřad Všechovice 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V obci je pětičlenné zastupitelstvo včetně starostky a místostarostky obce. 
 
Organizační struktura: 
 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda  

• Kontrolní výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda  
 

Obec zaměstnává celkem 1 osobu na hlavní pracovní poměr (kromě starostky a 

místostarostky), konkrétně účetní. 

 

Hospodaření a majetek obce 

 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 6 028 tis. Kč a 

výdajů 5 663 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty přebytku 365 tis. Kč. 

 

 

 

 

 

 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html


36 
 

Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 
položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Obec Rouské 4 628 6 875  5 663 

 Běžné výdaje 4 037 5 461 4 300 

 Kapitálové výdaje 591 1 414 1 363 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, duben 2020 

 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení 
položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Obec Rouské 3 903 5 632 6 028 

 Daňové příjmy 3 443 3 473 3 938 

 Nedaňové příjmy 354 402 332 

 Kapitálové příjmy 0 27 27 

 Přijaté transfery 106 1 730 1 730 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, duben 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Obec Rouské 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

Příjmy 3 903 5 632 6 028 

Výdaje 4 628 6 875 5 663 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, duben 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



38 
 

Získané dotace během uplynulých 5 let: 

• Dotace 2019 z MMR - v programu Podpora obnovy a rozvoje venkova 2019 – 

Obnova místních komunikací. 

• Dotace 2019 z Olomouckého kraje z POV - DT1 - Rekonstrukce chodníku na p. 

č. 1272/1 v obci Rouské. 

• Dotace 2019 z Olomouckého kraje z POV - DT5 - Podpora prodejny v obci 

Rouské.  

• Dotace 2019 z Olomouckého kraje na JSDH - pořízení výbavy. 

• Dotace 2018 z MZe - Oprava kaple v obci Rouské. 

• Dotace 2018 z Olomouckého kraje - rekonstrukce chodníků. 

• Dotace 2018 z Olomouckého kraje na JSDH - pořízení výbavy. 

• Dotace 2017 z MMR - dětské hřiště. 

• Dotace 2017 z Olomouckého kraje v Programu na podporu JSDH - vybavení 

jednotky. 

• Dotace 2017 z POV Olomouckého kraje - rekonstrukce chodníku. 

• Dotace 2016 z Olomouckého kraje na JSDH - výdaje jednotky.  

• Dotace 2015 z Olomouckého kraje na JSDH - pořízení výbavy. 

 

Bezpečnost 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. Žádná 

specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. K 

varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel.  

V Územním plánu obce je popsán návrh řešení požadavků civilní obrany obyvatel 

obce. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec je členem Dobrovolného svazku obcí mikroregionu ZÁHORAN. V Mikroregionu 

je 9 členských obcí. Účel svazku a důvod založení je společná strategie rozvoje obcí 

(cestovní ruch, územní rozvoj, sociální infrastruktura, školství, životní prostředí). 

 



39 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky 

• Dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jeho snadná dostupnost. 

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, folklorní 

akce, festivaly apod.). 

• Obec hospodaří s přebytkem.  

• Dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity. 

• V obci vznikají nové plochy pro bydlení a podnikání. 

• V obci jsou kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek 

České republiky. 

• Bohatý kulturní život v obci. 

• Obec je členem několika spolků. 

2. Slabé stránky 

• Menší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších občanů nad 65 let. 

• Nedokončení některých inženýrských sítí (kanalizace). 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení ve vlastnictví obce. 

• Chybějící ČOV. 

• Špatný stav některých komunikací. 

• Chybějící chodníky a parkoviště. 

• Špatné ovzduší díky existenci tuhých paliv. 

3. Příležitosti 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce. 

• Opravy a modernizace veřejných budov. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Dobudování kanalizace. 

• Opravy a rozšiřování místních komunikací. 

• Zkvalitňování účelových komunikací. 

• Rozvoje cyklostezek. 

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 



40 
 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

• Vybudování ČOV. 

4. Hrozby 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní - úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. špatné ovzduší obce díky tuhým palivům. 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic a opakujících se akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 



41 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období dubna a června 2020 proběhlo v obci Rouské dotazníkové šetření. Bylo 

vyplněno celkem 47 dotazníků od 22,38 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovaly 

ženy (51,1 %), muži pak zbytek (48,9 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do 

přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Největší zastoupení měli 

občané středního věku 30 - 49 let (48,9 %), dále pak občané nejstarší od 65 let (23,4 

%), dále občané ve věku 50 – 64 let (21,3 %) a nejméně (6,4 %) respondentů bylo 

z nejmladší generace 15 – 29 let. Většina respondentů (36,2 %) žije v domácnosti bez 

dětí, ve stejném počtu (36,2 %) v domácnosti s nezaopatřenými dětmi, (27,6 %) pak 

v jiných domácnostech. Nejvíce respondentů žije v obci od narození (48,9 %), dále pak 

vyplňovali ti, kteří se přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (42,6 %), dále ti, 

co se přistěhovali v posledních pěti letech (4,3 %) a nakonec nejméně lidé, kteří se 

přistěhovali v dětství spolu s rodiči (4,2 %). 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v obci Rouské: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník, a 
jejich závěr nemusí být směrodatný. Grafy jsou vytvořené z elektronického 
zpracování všech odevzdaných dotazníků. 

• Téměř polovině respondentů se v obci žije velmi dobře (44,7 %), dalším (44,7 

%) se v obci žije spíše dobře, pouze (6,3 %) respondentů se v obci nežije ani 

dobře, ani špatně a (4,3 %) respondentů se v obci žije spíše špatně. 

 

• Respondentům se na obci nelíbí především nezájem lidí o obec, nedostatečný 

kulturní život, nedostačující veřejná doprava, chybějící cyklostezky do okolních 

obcí, nebo vztahy mezi lidmi: 

 

  
                                         



42 
 

• V obci se naopak respondentům nejvíce líbí okolní příroda a okolní zeleň, nové 

budování a modernizace obce, klid a komunikace vedení obce.  

 

• Občanům Rouských, kteří vyplnili dotazník, nejvíce schází služby jako 

kadeřnictví a holičství, obchody, služby lékaře a také pravidelný úklid veřejného 

prostranství.  

                                  

• V otázce, hodnocení dostupnosti obce veřejnou dopravou, (36,2 %) 

respondentů odpovědělo, že dostupnost je ucházející, (23,4 %) jako špatnou, 

naopak (21,3 %), že je dostupnost dobrá a (19,1 %) nedovedlo situaci posoudit. 

Lidé by chtěli častější frekvenci autobusových spojů, vadí také špatné spoje do 

okolních vesnic, chybí také autobusové zastávky. 

 

 
 
 

• Respondenti považují v současné chvíli za největší přednost života v obci klid 

a pohodu, dále pak životní prostředí, zeleň, příroda a okolí. 

• Lidé by přednostně využili finance obce k těmto záměrům: vybudování 

kanalizace, výstavby autobusových zastávek, chodníku u hlavní cesty k výletišti 

nebo cyklostezky k rybníkům, dále pak na cyklostezku k Malhoticím či 

rekultivaci skládky. Naopak nejméně by investovali do přestavby vodojemu, 

rekonstrukce místních komunikací, přestavby výletiště, zmenšení plochy 

obchodu a přestavby obchodu na zázemí spolků, workoutového hřiště, či 

dětského hřiště na výletišti. 

• Na otázku, zdali chybí nájemní byty, respondenti odpovídali smíšeně, (19,1 %) 

je určitě ano, (19,1 %) spíše ano, (19,1 %) spíše ne, (19,1 %) určitě ne a (23,6 

%) nedokázalo posoudit. 

 



43 
 

 
 

• V otázce, zda by se měla obec zaměřit na pozemky pro výstavbu rodinných 

domů má (63,8 %) respondentů jasno a tuto myšlenku podporují, proti bylo jen 

(8,5 %) dotázaných a (27,7 %) nedokázalo posoudit.  

 
 

• Z pohledu bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích v obci, měli 

respondenti nejvíce připomínek k omezení rychlosti v celé obci, zákaz 

parkování na křižovatce u Rozárky, nebo zákaz stání u autobusové zastávky. 

 

• (57,4 %) respondentů je proti případnému zákazu volného pálení listí či 

drobných větví, (27,7 %) je pro zavedení zákazu pálení a (14,9 %) nedokázalo 

posoudit. 

 

• Z pohledu spokojenosti jsou respondenti nejvíce spokojeni s množstvím a 

kvalitou obecní zeleně, příležitostmi pro sport, s kvalitou chodníků a celkově 

jsou spokojeni. Méně spokojeni jsou však se vztahy lidí k obci, mezilidské 

vztahy a zájem lidí o věci veřejné. 

 

• Polovina respondentů také odpověděla že jim vadí parkování aut na místních 

komunikacích podél chodníků (51 %), dalším (36,2 %) parkování aut podél 

chodníků nevadí a (12,8 %) nedokáže posoudit. 

 



44 
 

 
 

• Dotázaní jsou také celkem spokojeni s odpadovým systémem, nejvíce se 

stávajícím rozmístěním kontejnerů a kontejnerů na bioodpad. 

 

 
 

• Respondenti jsou také pro zachování obchodu i za cenu dotování z obecního 

rozpočtu. Celkem (72,3 %) odpovědělo, že jsou pro zachování, (12,8 %) je proti 

a (14,9 %) nedokázalo posoudit. 

 

 
 

• Respondenti jsou také pro zachování pohostinství i v případě dotování 

z obecního rozpočtu. (66 %) je pro zachování pohostinství, (14,9 %) by 

pohostinství nezachovávalo a (19,1 %) nedokázalo posoudit. 



45 
 

 

• Občané jako zdroj informací nejvíce využívají infokanál, osobní jednání, 

webové stránky, informační vývěsky, naopak nejméně využívají aplikace 

v obraze, facebook či telefonický kontakt. 
 

 
 

 

 

  



46 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Rouské je výsledkem předchozích bodů analytické části. 

K naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání 

analytické a návrhové části. 

Obec Rouské je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující technickou 

a dopravní infrastrukturou. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, čistým 

prostředím, kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

B.2 Opatření a aktivity 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat 
infrastrukturu ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské 
vybavenosti  
 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat 
a revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 

 

Soubory aktivit: 

• Veřejné osvětlení – vybudovat osvětlení v nových lokalitách pro bydlení a také 
postupně inovovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu el. energie, 
světelný smog. 

• Přístavba pro komunální techniku. 

• Revitalizace skládky. 

• Výstavba autobusových zastávek. 
 

1.2 Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad, ČOV 
 

Soubory aktivit: 

• Dovybudování jednotné kanalizace. 



47 
 

• Řešení odlehčovacího objektu kanalizace. 

• ČOV. 

• Doplnění zásobovacích vodních řádů. 
 

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Internet: zvyšování rychlosti v návaznosti na rozvoj moderních technologií. 

• Obecní rozhlas – vybudovat rozhlas v nových lokalitách pro bydlení, případně 
modernizace a obnova stávajícího zařízení dle potřeb. 

 

2. MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude vytvářet technické a organizační podmínky pro rozvoj 
mimoškolních aktivit.     

 

2.1 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost 
  

Podporovat občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské subjekty, které 
zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 
 
Soubory aktivit: 

  

• Podpora mimoškolních a zájmových aktivit. 

• Podpora sportovních aktivit. 
 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet tradice, 
podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké 
žánry.   
 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky  
 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb. 

• Obnova, modernizace existujících kulturních památek. 
 

  

3.2  Strategické opatření: historie obce 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace. 
 
Soubory aktivit: 
 



48 
 

• Organizování výstav, vzpomínkových akcí a besed.  

• Vydávání propagačních materiálů odkazujících i na historii obce.  

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  
 

 

3.3  Strategické opatření: kulturní akce 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 

• Pořádání tradičních akcí (vodění medvěda, mikuláš, apod.). 

• Propagace kulturních akcí. 
 

3.4  Strategické opatření: knihovna 
 Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora čtenářství. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Udržovat technické zázemí knihovny. 

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  
  
 

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 
 

Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  
 
 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště ve všech částech obce tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky do stávajících dětských hřišť. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu. 

• Vybudovat Workoutový park. 
 

 
 



49 
 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 
 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně.  
 
 

5.2 Strategické opatření: volná krajina 
 

Soubory aktivit: 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 
životního prostředí. 

 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Aktualizace webových stránek. 

• Vydávání zpravodaje. 
 

 

6.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti DSO. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Účastnit se akcí pořádaných DSO Záhoran. 

 

7. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení. 

 

7.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 



50 
 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů komunikací. 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 

• Propojení stávajících ulic s novou zástavbou. 
 

7.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 
standard, výstavba nových chodníků. 

• Parkovací místa – v nových lokalitách pro bydlení počítat s parkovacími stáními. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  

• Budování chybějících cyklotras. 
 
 

8. PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

 

8.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 

 

 

 

 

  



51 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Rouské 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně každý rok a bude 

ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na obecním 

úřadě. 



52 
 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Obec Rouské předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.



53 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Rouské [online]. Dostupné z: http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv. [online]. Dostupné 

z:https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/eroznismyv/www/index

.php 

• Webová stránka obce Rouské 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

 

Další zdroje: 

• Územní plán obce Rouské 

 

 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/


54 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území obce Rouské ....................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 6 
Obrázek č. 4: Starý pomník z roku 1928 ...............................................................................15 
Obrázek č. 5: Náměstí Rouské .............................................................................................15 
Obrázek č. 6: Silniční síť v okolí obce Rouské ......................................................................19 
Obrázek č. 7: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí Rouské .............................20 
Obrázek č. 8: Dům s pečovatelskou službou v Rouské ........................................................23 
Obrázek č. 9 Víceúčelový obecní dům v Rouské ..................................................................24 
Obrázek č. 10: Boží muka a Obrázek č. 11: Socha sv. Jana Nepomuckého .........................26 
Obrázek č. 12: Sluneční hodiny v obci Rouské .....................................................................26 
Obrázek č. 13: Víceúčelové hřiště v obci Rouské .................................................................27 
Obrázek č.14: Mapa rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách bez 
aplikace opatření ..................................................................................................................30 
Obrázek č. 15: Lípa Jana Jiskry z Brandýsa .........................................................................34 
 

 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Rouské. .................................................................. 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Rouské, stav k 31.12.2019 .................................. 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Rouské od roku 2014 do roku 2019 .............................. 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Rouské podle převažující činnosti, rok 2019 ............11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 ......................................12 
Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 ...........................13 
Tabulka č. 7: Vývoj bytové výstavby v obci Rouské v období 2009 – 2018 ...........................21 
Tabulka č. 8: Vybavenost obce Rouské, rok 2019 ................................................................22 
Tabulka č. 9: Výkon státní správy .........................................................................................35 
Tabulka č. 10: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................36 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................36 
Tabulka č. 12: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................36 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Rouské od roku 1910 ............................... 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Rouské v letech 2009 - 2018 ....................................... 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Rouské na konci roku 2019  ............................... 9 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Rouské od roku 2014 do roku 2018 ..................................10 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Rouské v roce 2018 .....12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Rouské ...............................................14 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Rouské od roku 2010 do roku 2019 ...............14 
Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Rouské ..................................................28 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................37 
Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč)  ...........37 
 

  



55 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ, ZŠ Mateřská škola, Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 
vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 
Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

 

 

 


